
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Art. 2. Fica excluída a servidora Jaqueline de Carvalho Peçanha, matrícula 
funcional n° 5960514, da Portaria de Designação nº 014/2022-NEPMV.
Art. 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de maio de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEI-
REDO - Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV)

Protocolo: 934356

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31/2023 -  05 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho  Be-
lém / Santarém / Belém com o objetivo de divulgar o NGPM CREDCIDADÃO 
no município citado acima.

Matrícula Nome Cargo Periodo N° de diárias

8008078 Braselino Carlos da Assunção Sousa 
da Silva Diretor Geral  08 A 09/05/2023 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 934655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0515/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/423700, de 12/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula 
5533198/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil; lotado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio; no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao triênio 
01/09/1993 a 31/08/1996.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 934483

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0508/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/462934, de 20/04/2023, 
e Memorando nº 22/2023, de 20/04/2023 DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, as Portarias; nº 0585/2022, de 01/06/2022, publicada no 
DOE nº 34.994, de 03/06/2022, referente ao Contrato nº 37/2022.

II - DESIGNAR a servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, Matrícula nº 
55588278/5, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

37/2022 NR Pereira Comércio de água Eireli
Fornecimento de água mineral natural para atender as 

necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.

III – DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, Matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 07/03/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934538
PORTARIA Nº. 0509/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/462934, de 20/04/2023, 
e Memorando nº 22/2023, de 20/04/2023- DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR, as Portarias; nº 0039/2023, de 18/01/2023, publicada no 
DOE nº 35.262 de 20/01/2023, referente ao Contrato 156/2022, respec-
tivamente.
II - DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, Ma-
trícula nº 5946922/1; Cargo/Função: Secretário de Diretoria, como fiscal 
do Contrato celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

156/2022 S da C Santos Comércios e Serviços 
LTDA

Fornecimento de alimento de uso comum, como café em 
pó e açúcar triturado para atender a Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

III – DESIGNAR a servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, Matrícula nº 
55588278/5, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a contar de 07/03/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934540

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 89/2022– CP nº 08/2022 – Construção das passarelas urbanas 
de acesso à praia do Maçarico, no município de Salinópolis, neste Estado
Justificativa: incluir as fontes de recursos: 01500000001 / 02500000001 / 
01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 02709000025, à cláusula 
sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 05/05/2023
Contratada: Consórcio Ver O Maçarico
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 934374
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Convênio nº 79/2022 – RECONSTRUÇÃO DE 75,0 M DA CONTENÇÃO DA 
ORLA, NO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA, NESTE ESTADO.
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: nº 07101.15.121.1508.8890 
Natureza: 444042 Fonte: 01500000001/02500000001, à cláusula sétima 
do instrumento original.
Data de Assinatura: 05/05/2023
Contratada: Prefeitura Municipal de Terra Santa
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 934582
7º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 20/2014 – CP nº 001/2014 - Implantação do Sistema de Abas-
tecimento de Água, no município de Santo Antônio do Tauá, neste Estado.
Justificativa: Incluir a funcional programática: 07101 17.512.1489.7567 
01500000001 / 02500000001 / 01700000006 / 02700000006 / 
01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 02709000025 à cláu-
sula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 05/05/2023
Contratada: R&A Construções Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 934613


